２０１４年１１月静岡県 会員の会 例会議事録

                             記録日：２０１４年１１月１９日

                            記録者： 三ツ井 仁

団体名 一般社団法人静岡県古民家再生協会 会員の会

開催日時 ２０１４年１１月１９日（水）   18:30〜20:00

開催場所 蒲原生涯学習交流館 静岡市清水区蒲原新田１丁目２１−１

出席者 富田道明 山下利之 鈴木修 鈴木昌志 三ツ井仁

オブザーブ

議事 1、 開会

2、 代表理事挨拶     代表理事  富田道明

本日もお集り頂きましてありがとうございます。１１月 29 日、30 日

と協会イベントが重なっています。ぜひ多くの皆さんが各イベントへ

参加頂けると助かります。

会員の皆さんの古民家鑑定士の更新講習の参加をお願いいたします。

全国大会の参加ですが、現在１０人が参加となります。まだまだ募集

中です。会員の方以外の参加もご検討下さい。

私自身は、古民家の再築を進めています。また、循環型解体も問い合

せがありました。今後、工事を進めています。

全国の協会との連携を深め、情報共有を進めて行きたいと思います。

今回の会場でもある、蒲原地区。古民家フォト甲子園のパネル展も開

催させて頂きました。会場に置かせて頂きました冊子や名刺なども地

域の方々にお持ち頂けたようです。この地域が潜在的なニーズがある

地域だと感じる部分かと思います。そのニーズを受取、地域に提供し

ていくことができれば、活動も広く浸透していくのかと思います。

3、 会員活動報告

鈴木昌志さん

松山講習に参加しました。今後の在り方を考えながら、一般ユーザー

から認められる会社にしていきたいと考えています。

鈴木修さんと豊岡地区にポスティングしています。ここは、多くの古

民家が残る地域です。古民家の困りごとの相談先として認知されるよ

うにしたいと思います。

鈴木修さん

鈴木昌志さんと一緒にポスティングしています。伝統的な建築を残す

ためにと伝えながら地域の方々にお話しています。月に 2、3 回継続

していきたいと思います。

先日動的耐震講習会に参加しました。古民家鑑定項目において、地域

の情報を調査するのが大変だと思いました。古民家鑑定は 2、3 人で

のチームが良いのかと思います。

山下利之さん

新築工事を 2 件進めています。

宮城で開催している、桜の植樹に参加してきました。そのリーダーが

古い民家に住まわれているようです。いろいろ相談を受けました。今

後何かあれば、お話を継続していきたいと思います。

不動産流通活性化協議会に参加しました。前回より活発になったよう

な気がします。県が市町村向けに空き家対策を進めるようです。

三ツ井仁

国土交通省住宅リフォーム事業者登録が始まりました。私達も古民家

の分野で関わっていきたいと思います。

4、 例会について

   １２月例会   １２月１７日（水）

    １月例会    １月２１日（水）

6、各種イベントについて

   ふるさと暮らし相談会 １１月２９日から３０日 横浜

7、古民家鑑定士 講習試験について

8、閉会

決定事項

次月開催日時 ２０１４年１２月１７日（水） １８時３０分〜２０時

次月開催場所 静岡市産学交流センター 静岡市葵区御幸町 3−21

次月議事内容